illud Theologorum elogium, Christum contactu suo virtutem regenerativam aquis contulisse. Quæ virtus existimanda non est fuisse qualitas aliqua aquis impressa; id enim sine fundamento fingeretur, et vix esset intelligibile; fuit ergo deputatio quædam illius materiæ ad usum et effectum baptismi; hoc autem pertinet ad sacramenti institutionem ex parte materiæ.

3. *In eodem Christi baptismo forma designatur. — Effectus etiam baptismi in illo Christi baptismo significatur.* — Deinde in eodem Christi baptismo designata fuit hujus sacramenti forma; nam et Filius baptizandus adfuit, et Pater illi testimonium dedit, et Spiritus Sanctus in specie columbæ apparuit, ut notarunt Ambrosius et Hieron., citatis locis; idemque Hier., Dial. contra Lucifer., non longe a princ.; et Damas., lib. 4 de Fide, cap. 10, ubi ait Christum fuisse baptizatum, ut Trinitatis mysterium aperiret, et nobis suscipiendi baptismi formam atque exemplum sese præberet; et infra: *Quod Spiritus Sanctus corporea specie instar columbæ ad Dominum descendit, ea re baptismi nostri primitias subindicavit.* Sic etiam Hilarinus, c. 2, in Matth.: *Exempli (inquit) sui auctoritate humanæ salutis sacramenta consummat, hominem et assumptione sanctificans, et lavacro.* Atque eodem modo Greg. Nazianz., orat. 40, dicit, Christum baptismo suo, nostram ex baptismo spiritualem nativatem honorasse. Præterea, in eodem mysterio significatus fuit effectus baptismi. Nam, ut Hier. ait Matth. 3: *Per descensionem columbæ, Spiritus Sancti in lavacro credentium monstravit adventum.* Et Augustinus, lib. 3 de Mirab. sacræ Scrip., cap. 5, dicit, apparuisse columbam, et cælum apertum fuisse, ut baptismi sacramentum, quod valeat, ostenderetur. Unde Hilar. supra, et Chrysost., hom. 4 Imperfecti, Theoph., Luc. 3, et alii notant, per cæli apertionem, quæ in Christi baptismo apparuit, significatum esse, per baptismi sacramentum aperiendam fuisse fidelibus januam regni cælestis. Ergo omnia, quæ ad baptismi institutionem pertinere poterant, in illo mysterio inventa sunt.

4. *Dubitatio.* — In hac vero communi sententia solum animadvertendum occurrit, ex prædictis omnibus ad summum haberi in Christi baptismo fuisse quoddam myste-

rium, præsignificans sacramentum baptismi a Christo dandum, et quasi promittens ejus institutionem jam proxime instantem; ex hoc autem non potest inferri, tunc fuisse institutum, quia institutio requirit impositionem talis cæremonie exterioris ad significandum et conferendum sacramentalem effectum; hæc autem impositio requirit in primis absolutam et efficacem Christi voluntatem, qua decreverit, ut ex eo tempore ablutio exterius facta cum tali invocatione Trinitatis habuerit talem significationem et efficaciam. Deinde, necessarium etiam videtur, quod Christus hanc suam voluntatem exterius manifestaverit, atque de ea re stabilem legem tradiderit, quia institutio hæc debet esse exterior et sensibilis, quia est respectu Ecclesiæ visibilis. Sicut, quando Christus Eucharistiam instituit, et ritum externum conficiendi illud sacramentum docuit, et exercuit, ac præterea addidit illa verba: *Hoc facite in meam commemorationem*, per quæ completa et consummata fuit institutio. Non constat autem Christum, aut illa hora aut illa eadem die, qua baptizatus est, et habuisse prædictam voluntatem, et illam stabili lege declarasse. Quin potius, cum nondum prædicationem suam inchoasset, nec discipulos haberet, non videtur verisimile. Respondetur, hanc sententiam asserentem Christum instituisse sacramentum baptismi, quando ipse baptizatus est, non esse in hoc rigore intelligendam, qui in objectione indicatur, quia quoad hoc recte dicit Scotus, non posse certo definiri diem et horam, in qua Christus baptismum instituit, efficaciter decernendo, ut ex tunc haberet suam significationem et virtutem; hoc enim revera non colligitur ex his omnibus, quæ in baptismo Christi acciderunt, ut probat obiectio facta, nec sancti Patres in hoc sensu loquuntur; igitur mens eorum solum est, tunc indicatam esse materiam et formam hujus sacramenti, et paulo post, tempore opportuno, vel facto, vel verbis, vel utroque simul tradidisse Christum hanc institutionem. Et fortasse ab ipsa hora sui baptismi habuit Christus de liberatam voluntatem, ut ex tunc sacramentum baptismi haberet efficaciam, quamvis eam hominibus non statim declaraverit; sed hoc incertum est, neque ab ullo hominum sciri potest, cum non sit revelatum.